Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Qua công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá hoạt động truyền thanh cơ sở trên

địa bàn tỉnh trong thời gian qua cho thấy, hầu hết Đài truyền thanh cấp huyện đã

tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị

tại địa phương, đồng thời thường xuyên quan tâm hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp

vụ đối với đài truyền thanh cấp xã quy định của địa phương; hệ thống đài truyền

thanh cấp xã đã cơ bản bám sát các quy định về tổ chức hoạt động theo Quyết

định số 1895/2013/QĐ-UBND ngày 6/6/2013 của UBND tỉnh Thanh Hóa về

việc ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động, nội dung thông tin của Đài

truyền thanh cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và Quyết định số

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế

hoạt động thông tin cơ sở. Tuy nhiên, bên cạnh đó có nhiều UBND cấp xã tổ

chức hoạt động đài truyền thanh chưa hiệu quả, nội dung tuyên truyền còn hạn

chế, chưa bám sát các nhiệm vụ chính trị để có các tin, bài tuyên truyền phù

hợp; phần lớn chủ yếu là thông báo các hoạt động theo các văn bản hành chính

của địa phương. Nội dung chương trình của Đài truyền thanh cấp huyện chưa có

nhiều tin, bài mang tính phát hiện, phản ánh những vấn đề bất cập trong đời

sống xã hội; chưa thực sự bám sát nội dung hướng dẫn tuyên truyền của Sở

TT&TT để tuyên truyền, cá biệt có Đài, chèn thời lượng chương trình quảng cáo

quá nhiều trong các chuyên mục phát sóng của đài, gây bức xúc cho người nghe.

Căn cứ Quyết định số 1895/2013/QĐ-UBND ngày 6/6/2013 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định tổ chức, hoạt động, nội dung thông

tin của Đài Truyền thanh cấp huyện và cấp xã trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế

hoạt động thông tin cơ sở và Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 5/01/2023 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án: Nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống

thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 – 2030. Nhằm tiếp

tục nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền của hệ thống

truyền thanh cơ sở trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện một số nội dung

sau:

1. Đối với Đài truyền thanh cấp huyện

- Tiếp tục đổi mới nội dung, kết hợp có hiệu quả các loại hình tuyên truyền,

đảm bảo phục vụ hiệu quả, kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của

cấp ủy, chính quyền các cấp; tập trung thông tin tuyên truyền phục vụ phát triển

UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT- TTBCXB
V/v tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông

tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh

Thanh Hóa, ngày     tháng    năm 2024

2

kinh tế - xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh đảm bảo an ninh chính trị và

trật tự an toàn xã hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, góp phần thu hẹp

khoảng cách hưởng thụ thông tin của người dân các địa phương trong tỉnh.

- Nâng cao chất lượng hoạt động, nội dung chương trình của Đài truyền

thanh cấp huyện gắn với các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển

kinh tế - xã hội, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông

thôn mới nâng cao; Chương trình chuyển đổi số; Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ đối với đài truyền thanh cấp xã.

2. Đối với UBND các xã, phường, thị trấn

- Tổ chức duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh của

Đài truyền thanh cấp xã, trong đó tập trung thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều

hành của chính quyền cấp xã; cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan trực tiếp đến người dân ở địa phương, đảm bảo cung cấp

thông tin thiết yếu kịp thời, chính xác đến với người dân, đặc biệt chú trọng

người dân ở các vùng cao, vùng sâu, vùng xa, biên giới, biển đảo, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện phát sóng các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính

trị, thông tin, tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và địa phương theo yêu cầu

của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền trên hệ thống truyền dẫn, phát

sóng phát thanh của Đài truyền thanh cấp xã.

- Ủy ban nhân dân cấp xã quy định cụ thể nội dung chương trình, thời

điểm, thời lượng, âm lượng phát thanh, truyền thanh phù hợp với đặc điểm riêng

của từng địa phương, cơ sở; bảo đảm các yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị,

thông tin, tuyên truyền thiết yếu của hệ thống thông tin cơ sở; đáp ứng nhu cầu

thông tin của người dân trên địa bàn.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền của hệ thống

truyền thanh cơ sở, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố quan tâm chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Lê Văn Nam

		2024-03-01T20:10:52+0700

		2024-03-02T14:11:54+0700

		2024-03-02T14:11:55+0700

		2024-03-02T14:12:26+0700